
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ТАРИФАМ И ЖИЛИЩНОМУ НАДЗОРУ 

П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТАРИФХЭМК1Э, ПСЭУАП1Э 
1ЭНАТ1ЭМ КГЭЛЪЫПЛЪЫНЫМЮЭ И КЪ ЭРАЛ КОМИТЕТ

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБ. 1ИКАНЫ 
ТАРИФЛЕНИ ЖАНЫ БЛА ЭМ ЖАШАУ ЖУРТЛАГЪА 

НАДЗОР ЭТИУ КЪЫРАЛ КОМИТЕТИ 
Б У Й Р У К Ъ

от «27» декабря 2023 г.

г. Нальчик

№ J f f

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей и коэффициентов, 

применяемых к тарифам на электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, на территории Кабардино- 

Балкарской Республики на 2024 год и признании утратившим силу приказа 
Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики 

по тарифам и жилищному надзору от 28 ноября 2022 г. № 247

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС России от 27 мая 2022 г. № 412/22 
«Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на электрическую 
энергию (мощность) для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей», 
Положением о Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по 
тарифам и жилищному надзору, утвержденным постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 25 ноября 2019 г. № 204-ПП, приказываю: 

1. Установить с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года цены (тарифы) на
электрическую  энергию  для населения и приравненных к нему категорий



потребителей на территории Кабардино-Балкарской Республики с календарной 
разбивкой согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить на территории Кабардино-Балкарской Республики 
коэффициенты согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года приказ Государственного
комитета Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищному надзору от 
28 ноября 2022 г. № 247 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей и 
коэффициентов, применяемых к тарифам на электрическую энергию для населения 
и приравненным к нему категорий потребителей, на территории Кабардино- 
Балкарской Республики на 2023 год». \

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. председателя А.А. Макуашев



Приложение № 1 к приказу 
Государственного комитета 

Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору 

от 27 декабря 2023 г. №

Таблица 1

Цены (тарифы)
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 

потребителей по Кабардино-Балкарской Республике на 2024 год

№ п/п Категории потребителей с 
разбивкой по ставкам и 

дифференциацией по зонам

Цена (тариф), руб./кВт ч (с учетом НДС)

I полугодие 11 полугодие
суток

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическо 

й энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

1 2 Л3 4 5 6 7 8

1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 2-5: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативь либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жильте помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

1.1 Одноставочный тариф 4,73 4,73 4,73 5,15 5,16 9,15

1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,44 5,44 5,44 5,91 5,92 10,50

Ночная зона 2,84 2,84 2,84 3,09 3,10 5,49

1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,68 5,68 5,68 6,70 6,71 11,90

Полупиковая зона 4,73 4,73 4,73 5,15 5,16 9,15

Ночная зона 2,84 2,84 2,84 3,09 3,10 5,49



2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

2.1 Одноставочный тариф Л -) 13,3 1 3,31 3, 31 3,61 3,61 6,41

2 .2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,81 3,81 3, 81 4 ,1 4 4 ,1 4 7,35

Ночная зона 1,99 1,99 1 99 2 ,1 6 2 ,1 7 3 ,8 4

2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3 ,9 7 3 ,97 3 97 4 ,6 9 4 ,7 0 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 3 31 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 1 99 2 ,1 6 2 ,1 7 3 ,8 4

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

3.1 Одноставочный тариф 3,31 3,3 1 3 ,31 3,61 3,61 6,41

3 .2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая  и
п о л у п и к о в а я )

3,81 3,81 3 ,81 4 ,1 4 4 ,1 4 7,35



Ночная зона 1,99 1,99 и >9 2,16 2,17 3,84

3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,97 3,97 3.S>7 4,69 4,70 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 з,: 1 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 1, 19 2,16 2,17 3,84

4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 
установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативь либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

4.1 Одноставочный тариф О О 1J ,3 1 3,31 3 Я 3,61 3,61 6,41

4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,81 3,81 3,81 4,14 4,14 7,35

Ночная зона 1,99 1,99 1/>9 2,16 2,17 3,84

4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,97 3,97 3,97 4,69 4,70 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 з,:И 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 i,<>9 2,16 2,17 3,84

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и



рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

5.1 Одноставочный тариф 3,31 3,31 3, 1 3,61 3,61 6,41

5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,81 3,81 3,511 4,14 4,14 7,35

Ночная зона 1,99 1,99 1, )9 2,16 2,17 3,84

5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,97 3,97 3,5>7 4,69 4,70 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 з ,: 1 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 и )9 2,16 2,17 3,84

6 Потребители, приравненные к населению:

6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в 
объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), 
приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных и м и  л и ц ) ,  предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных Переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

6.1.1 Одноставочный тариф 4,73 4,73 4 ; О 5,15 5,16 9,15

6.1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,44 5,44 5,44 5,91 5,92 10,50

Ночная зона 2,84 2,84 2, 34 3,09 3,10 5,49

6.1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам сузок

Пиковая зона 5,68 5,68 5,58 6,70 6,71 11,90

Полупиковая зона 4,73 4,73 4,73 5,15 5,16 9,15

Ночная зона 2,84 2,84 2, 84 3,09 3,10 5,49

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.



6.2.1 Одноставочный тариф 3,31 3,31 3,5 1 3,61 3,61 6,41

6.2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,81 3,81 зд 1 4,14 4,14 7,35

Ночная зона 1,99 1,99 1,]>9 2,16 2,17 3,84

6.2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,97 3,97 з,4 7 4,69 4,70 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 з,: 1 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 и >9 2,16 2,17 3,84

6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

6.3.1 Одноставочный тариф 4,73 4,73 4,'ГЗ 5,15 5,16 9,15

6.3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,44 5,44 5,44 5,91 5,92 10,50

Ночная зона 2,84 2,84 2,!14 3,09 3,10 5,49

6.3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,68 5,68 5,<>8 6,70 6,71 11,90

Полупиковая зона 4,73 4,73 4 : 73 5,15 5,16 9,15

Ночная зона 2,84 2,84 2,:54 3,09 3,10 5,49

6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

6.4.1 Одноставочный тариф 3,31 3,31 з,: И 3,61 3,61 6,41

6.4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,81 3,81 3,1И 4,14 4,14 7,35

Ночная зона 1,99 1,99 i,<)9 2,16 2,17 3,84

6.4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,97 3,97 3,97 4,69 4,70 8,33

Полупиковая зона 3,31 3,31 о
И 3,61 3,61 6,41

Ночная зона 1,99 1,99 1, >9 2,16 2,17 3,84

6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий 
потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой
(п роф ессион альной ) деятельности .



6.5Л Одноставочный тариф 4,73 4,73 4, 5,15 5,16 9,15

6.5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток
... .. _____________________________

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,44 5,44 5 44 5,91 5,92 10,50

Ночная зона 2,84 2,84 2 84 3,09 3,10 5,49

6.5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам судок

Пиковая зона 5,68 5,68 5 68 6,70 6,71 11,90

Полупиковая зона 4,73 4,73 4 73 5,15 5,16 9,15

Ночная зона 2,84 2,84 2 84 3,09 3,10 5,49

6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую 
для осуществления коммерческой деятельности.

6.6.1 Одноставочный тариф 4,73 4,73 4 73 5,15 5,16 9,15

6.6.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам с>ТОК

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,44 5,44 5 44 5,91 5,92 10,50

Ночная зона 2,84 2,84 2 84 3,09 3,10 5,49

6.6.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,68 5,68 5,68 6,70 6,71 11,90

Полупиковая зона 4,73 4,73 J,73 5,15 5,16 9,15

Ночная зона 2,84 2,84
I

,84 3,09 3,10 5,49

Таблица 2

Диапазоны объемов потребления электрической 
энергии (мощности)

№ п/п Категории потребителей Первый диапазон 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии (мощности), 
кВт*ч

Второй диапазон 
объемов потребления 

электрической 
энергии (мощности), 

кВт*ч

Третий диапазон 
объемов потребления 

электрической 
энергии (мощности), 

кВт*ч

1 Население и приравненные к нему, за исключе! 
строках 2-5:

исполнители коммунальных услуг (товарищества 
жилищные или иные специализированные потре( 
организации), приобретающие электрическую 
коммунальных услуг собственникам и пользовател 
имущества многоквартирных домов;

шем населения и потребителей, указанных в

юбственнпков жилья, жилищно-строительные, 
штельские кооперативы либо управляющие 
энергию (мощность) для предоставления 
ям ж илы х помещений и содержания общего



наймодатели (или уполномоченные ими лица), пред 
специализированного жилищного фонда, включая 
пом ещ ения  маневренного фонда, жилые помещения в 
населения, жилые помещения фонда для временного по 
помещения фонда для временного поселения лиц, 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для предоставления коммунал 
помещений в объемах потребления электрической эне] 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещ 

юридические и физические лица, приобретающие э 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населе 
частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабж 
электрической энергии.

оставляющие гражданам жилые помещения 
силые помещения в общежитиях, жилые 
домах системы социального обслуживания 
селения вынужденных переселенцев, жилые 
признанных беженцами, а также жилые 

эй граждан, приобретающие электрическую 
ьных услуг пользователям таких жилых 
>гии населением и содержания мест общего 
ения специализированного жилого фонда; 
лектрическую энергию (мощность) в целях 
иных пунктах и жилых зонах при воинских 
ения по показаниям общего прибора учета

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими
домохозяйства, состоящие из 
семей, предусмотренных 
подпунктом «а» пункта 1 
Указа Президента Российской 
Федерации от 5 мая 1992 г. № 
431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных 
семей» (Ведомости Съезда 
народных депутатов 
Российской Федерации и 
Верховного Совета 
Российской Федерации, 1992, 
№19, ст. 1044)

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в иных случаях до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

2 Население, проживающее в городских населе! 
стационарными электроплитами и электроотопительны 

исполнители коммунальных услуг (товарищества со 
жилищные или иные специализированные потреби' 
организации), приобретающие электрическую эн 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), прет 
специализированного жилищного фонда, включая 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
населения, жилые помещения фонда для временного пс 
помещения фонда для временного поселения лиц, 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для предоставления коммунал 
помещений в объемах потребления электрической эне 
пользования в домах, в которых имеются жилые помет 

юридические и физические лица, приобретающие 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населе 
частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабл 
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и .

1 ных пунктах в домах, оборудованных 
ми установками, и приравненные к нему: 
эственников жилья, жилищно-строительные, 
-ельские кооперативы либо управляющие 
;ргито (мощность) для предоставления 
жилых помещений и содержания общего

оставляющие гражданам жилые помещения 
зилые помещения в общежитиях, жилые 
домах системы социального обслуживания 
селения вынужденных переселенцев, жилые 
признанных беженцами, а также жилые 

ий граждан, приобретающие электрическую 
ьных услуг пользователям таких жилых 
эгии населением и содержания мест общего 
ения специализированного жилого фонда; 
шектрическую энергию (мощность) в целях 
иных пунктах и жилых зонах при воинских 
:ения по показаниям общего прибора учета



в о т н о ш е н и и  о б ъ е м о в  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и ,  и з р а с х о д о в а н н о й  д л я  
ц е л е й  с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  
и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  
ДОМОВ

б е з  о г р а н и ч е н и я  
п о р о г о в ы м  
з н а ч е н и е м

- -

в о т н о ш е н и и  о б ъ е м о в  

п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р г и и  п о т р е б и т е л я м и ,  
в к л ю ч а ю щ и м и

д о м о х о з я й с т в а ,  с о с т о я щ и е  из 
с е м е й ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  
п о д п у н к т о м  « а »  п у н к т а  1 
У к а з а  П р е з и д е н т а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  о т  5 м а я  1 9 9 2  г. №  
4 3 1  « 0  м е р а х  п о  с о ц и а л ь н о й  
п о д д е р ж к е  м н о г о д е т н ы х  
с е м е й »

б е з  о г р а н и ч е н и я  
п о р о г о в ы м  
з н а ч е н и е м

- -

в и н ы х  с л у ч а я х  д л я  

р а с ч е т н ы х  п е р и о д о в  
(м е с я ц е в ) ,  о т н о с я щ и х с я  к 

о т о п и т е л ь н о м у  п е р и о д у

д о  10 9 8 0  
в к л ю ч и т е л ь н о

от 10 9 8 0  д о  2 0  0 0 0  
в к л ю ч и т е л ь н о

с в ы ш е  2 0  0 0 0

в и н ы х  с л у ч а я х  д л я  
р а с ч е т н ы х  п е р и о д о в  
( м е с я ц е в ) ,  н е  о т н о с я щ и х с я  к 

о т о п и т е л ь н о м у  п е р и о д у

д о  10 9 8 0  
в к л ю ч и т е л ь н о

о т  10 9 8 0  д о  2 0  0 0 0  
в к л ю ч и т е л ь н о

с в ы ш е  2 0  0 0 0

3 Н а с е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е !  
с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и н е  о б о р у д о в а н н ь  
п р и р а в н е н н ы е  к  н е м у :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  со ( 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б т  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн< 
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  

и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а т е л и  ( и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д  
с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  
п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в 
н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц ,  
п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р  
э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  эне] 

п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ  
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  : 

п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е  
ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

ж ы х  п у н к т а х  в  д о м а х ,  о б о р у д о в а н н ы х  
lx  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и ,  и

э с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  
г е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
;р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  с о д е р ж а н и я  о б щ е г о

о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  

си л ы е  п о м е щ е н и я  в  о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  
д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  

с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  ж и л ы е  
п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  

ий г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  
ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
>гии н а с е л е н и е м  и  с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  
е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;  
л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  
и н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  
е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а

в о т н о ш е н и и  о б ъ е м о в  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и ,  и з р а с х о д о в а н н о й  д л я  
ц е л е й  с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  
и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  

д о м о в

б е з  о г р а н и ч е н и я  
п о р о г о в ы м  
з н а ч е н и е м

- -

в о т н о ш е н и и  о б ъ е м о в  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р г и и  п о т р е б и т е л я м и ,  

в к л ю ч а ю щ и м и

б е з  о г р а н и ч е н и я  
п о р о г о в ы м  

з н а ч е н и е м
- -



домохозяйства, состоящие из 
семей, предусмотренных 
подпунктом «а» пункта 1 
Указа Президента Российской 
Федерации от 5 мая 1992 г. № 
431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных 
семей»

в иных случаях до 10 980 
включительно

эт 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

4 Население, проживающее в городских населе! 
электроотопительными установками и не оборудов; 
приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества со( 
жилищные или иные специализированные потребш 
организации), приобретающие электрическую эн< 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), пред 
специализированного жилищного фонда, включая я 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
населения, жилые помещения фонда для временного по 
помещения фонда для временного поселения лиц. 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для предоставления коммунал 
помещений в объемах потребления электрической эне{ 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещ 

юридические и физические лица, приобретающие э 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населе 
частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабж 
электрической энергии.

ных пунктах в домах, оборудованных 
шных стационарными электроплитами, и

ютвенников жилья, жилищно-строительные, 
ельские кооперативы либо управляющие 
ргию (мощность) для предоставления 
жилых помещений и содержания общего

оставляющие гражданам жилые помещения 
силые помещения в общежитиях, жилые 
домах системы социального обслуживания 
селения вынужденных переселенцев, жилые 
признанных беженцами, а также жилые 

чй граждан, приобретающие электрическую 
ьных услуг пользователям таких жилых 
гии населением и содержания мест общего 
ения специализированного жилого фонда; 
лектрическую энергию (мощность) в целях 
иных пунктах и жилых зонах при воинских 
ения по показаниям общего прибора учета

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

-

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими
домохозяйства, состоящие из 
семей, предусмотренных 
подпунктом «а» пункта 1 
Указа Президента Российской 
Федерации от 5 мая 1992 г. № 
431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных 
семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

-

в иных случаях для 
расчетных периодов 
(месяцев), относящихся к 
отопительному периоду

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

в иных случаях для 
расчетных периодов 
(месяцев), не относящихся к 
отопительному периоду

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000



5 Население, проживающее в сельских населенных п> 
исполнители коммунальных услуг (товарищества со 

жилищные или иные специализированные потреби 
организации), приобретающие электрическую эн< 
коммунальных услуг собственникам и пользователя!!/ 
имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), прег 
специализированного жилищного фонда, включая 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
населения, жилые помещения фонда для временного пс 
помещения фонда для временного поселения лиц, 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для предоставления коммунал 
помещений в объемах потребления электрической эне] 
пользования в домах, в которых имеются жилые помеш 

юридические и физические лица, приобретающие : 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населе 
частях и рассчитывающиеся по договору энергоснаб» 
электрической энергии.

нктах и приравненные к нему: 
эственников жилья, жилищно-строительные, 
гельские кооперативы либо управляющие 
гргию (мощность) для предоставления 

жилых помещений и содержания общего

оставляющие гражданам жилые помещения 
килые помещения в общежитиях, жилые 
домах системы социального обслуживания 
селения вынужденных переселенцев, жилые 
признанных беженцами, а также жилые 

ий граждан, приобретающие электрическую 
ьных услуг пользователям таких жилых 
эгии населением и содержания мест общего 
ения специализированного жилого фонда; 
лектрическую энергию (мощность) в целях 
иных пунктах и жилых зонах при воинских 
ения по показаниям общего прибора учета

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими
домохозяйства, состоящие из 
семей, предусмотренных 
подпунктом «а» пункта 1 
Указа Президента Российской 
Федерации от 5 мая 1992 г. № 
431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных 
семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

-

в иных случаях для 
расчетных периодов 
(месяцев), относящихся к 
отопительному периоду

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

в иных случаях для 
расчетных периодов 
(месяцев), не относящихся к 
отопительному периоду

до 10 980
вклю чительно

эт 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

6 Потребители, приравненные к населению:

6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарище 
строительные, жилищные или иные специализировс 
управляющие организации), наймодатели (или упол 
гражданам жилые помещения специализированного жи 
в общежитиях, жилые помещения маневренного фо 
социального обслуживания населения, жилые поме 
вынужденных переселенцев, для временного поселения 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потр 
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с е л е н и я  и о б ъ ev  
на места общего пользования, за исключением:

ства собственников жилья, жилищно- 
шные потребительские кооперативы либо 
номоченные ими лица), предоставляющие 
лищного фонда, включая жилые помещения 
нда, жилые помещения в домах системы 
щения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
ий граждан, приобретающие электрическую 
ебления населения в объемах фактического 
а х  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и , и зр а с х о д о в а н н о й



исполнителей коммунальных услуг (товариществ со 
жилищных или иных специализированных потреби! 
организаций), приобретающих электрическую эн 
коммунальных услуг собственникам и пользователях 
имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), пре; 
специализированного жилищного фонда, включая 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
населения, жилые помещения фонда для временного п( 
помещения фонда для временного поселения лиц, 
помещения для социальной защиты отдельных категор 
энергию (мощность) для предоставления коммуна; 
помещений в объемах потребления электрической эне 
пользования в домах, в которых имеются жилые помеи

эственников жилья, жилищно-строительных, 
ельских кооперативов либо управляющих 
зргию (мощность) для предоставления 

1 жилых помещений и содержания общего

[оставляющих гражданам жилые помещения 
жилые помещения в общежитиях, жилые 
домах системы социального обслуживания 

селения вынужденных переселенцев, жилые 
признанных беженцами, а также жилые 

ий граждан, приобретающих электрическую 
[ьных услуг пользователям таких жилых 
эгии населением и содержания мест общего 
ления специализированного жилого фонда.

на одно помещение до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огоро;щические некоммерческие товарищества.

на один садовый 
земельный участок или 
огородный земельный 
участок

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую 
осужденными в помещениях для их содержания 
электрической энергии для указанных помещений.

энергию (мощность) в целях потребления 
при условии наличия раздельного учета

на одно помещение до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организ;1 Ц И И .

на одно помещение

6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энерг 
электрическую энергию (мощность) в целях дальней 
населению категориям потребителей в объемах 
приравненных к нему категорий потребителей, и объем 
общего пользования в целях потребления на k o i  

используемой для осуществления коммерческой (проф

эснабжающие организации, приобретающие 
шей продажи населению и приравненным к 

фактического потребления населения и 
ах электроэнергии, израсходованной на места 
лмунально-бытовые нужды граждан и не 
ессионалыюй) деятельности.

на один садовый 
земельный участок или 
огородный земельный 
участок, одно помещение, 
один гараж, хозяйственную 
постройку (сарай, погреб)

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000

6.6 Объединения граждан, приобретающих электричес 
принадлежащих им хозяйственных постройках (norpef 

Некоммерческие объединения граждан (гараж 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
нужды и не используемую для осуществления коммер

кую энергию (мощность) для использования в 
5а, сараи).
но-строительные, гаражные кооперативы), 
целях потребления на коммунально-бытовые 

ческой деятельности.

на один гараж, 
хозяйственную постройку 
(сарай, погреб)

до 10 980 
включительно

от 10 980 до 20 000 
включительно свыше 20 000



Приложение № 2 к приказу 
Государственного комитета 

Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору 

от 27 декабря 2023 г. № J t ^ A

Таблица 1

Понижающие коэффициенты, применяемые к тарифам на электрическую энергию 
для населения, и приравненных к населению категорий потребителей

№
п/п Группы (подгруппы) потребителей

Примененный понижающий коэффициент 
при установлении цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность)

1 п о л у г о д и е II п о л у г о д и е

1. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в го р о д ск и х  н асел ен н ы х  пун к1 
о б о р у д о ван н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл ек тр о п л и там и  и электроот 
устан о в к ам и , и п р и р ав н е н н ы е  к нему:

и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о вар и щ еств а  собствен  
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или ины е с п е ц и а  
п о тр еб и тел ьск и е  к о о п е р ати в ы  л и б о  у п р ав л яю щ и е  
п р и о б р ета ю щ и е  э л е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для  щ  
ко м м у н альн ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к ам  и п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м о д ател и  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы е  им и л и ц а), пред 
граж дан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и и  
вклю чая ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
ф он д а, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и а л ьн о го  
н аселен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о селен и я  
п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  по  
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  для  социаг 
о тд ел ьн ы х  к ате го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ета ю щ и е  электри чесь 
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  п ользов  
ж и лы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п о т р еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  эн ерги  
и с о д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п ол ьзо ван и я  в д о м ах , в к оторы х  им 
п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф он д а; 
ю р и д и ч ески е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р ета ю щ и е  эл ек тр и ч ес  
(м о щ н о сть ) в цел ях  п о тр еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы то в ь  
н асел ен н ы х  п у н ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при в о и н ски х  ч астях  и рассч  
по д о го в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  пр 
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и .

гах в д о м ах , 
о п и тел ьн ы м и

ни ков  ж и л ья , 
ти зированпы е 
о р ган и зац и и ), 
е д о ставл ен и я  
п о м ещ ений  и

о с та в л я ю щ и е  
щ ого  ф о н д а , 
м ан ев р ен н о го  
)б служ и ван и я
вы нуж ден ны х 
селен и я  лиц , 
ьной  з а щ и п , 1 

у ю  эн ер ги ю  
ателям  так и х  
и н асел ен и ем  
ею тся  ж и л ы е

кую э н ер ги ю  
ie нуж ды  в 
п ы в а ю щ и е е я  
и б о р а  у ч ета

0,7 0,7

2. Н аселен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в гор о д ски х  н асел ен н ы х  пунк 
о б о р у д о ван н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и  и не о( 
эл е к тр о о т о п и гел ь н ы м и  у ста н о в к ам и , и п р и р ав н ен н ы е  к нему: 

и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о ва р и щ ес тв а  со б ствен  
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  ин ы е спец иа. 
п о тр еб и тел ьск и е  ко о п ер ати в ы  л и б о  у п р ав л яю щ и е  
п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  пр 
к о м м у н альн ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м о д ател и  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы е  ими л и ц а), п р е / 
гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и ли и  
вклю чая ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п ом ещ ен и я 
ф онд а, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м а х  с и стем ы  со ц и ал ьн о го  
н аселен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  поселен и я  
п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  гю 
п р и зн ан н ы х  б е ж ен ц ам и , а т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  для  социщ  
о тд ел ь н ы х  к атего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес  
(м о щ н о сть ) д л я  п р ед о став л ен и я  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  пользо! 
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  энергт

гах в д о м ах , 
о р у д о в ан н ы х

н и ков  ж и л ья , 
в и зи рован н ы е 
)р ган и зац и и ), 

^ д о с т а в л е н и я  
п о м ещ ен и й  и

[о ставляю щ и е 
ж о г о  ф он д а, 
м а н е в р е н н о ю  
обслуж и вани я 
вы н уж д ен н ы х  
селен и я  лиц . 
оьной защ и ты  
<ую эн ер ги ю  
ателям  так и х
in н асел ен и ем

0,7 0 ,7



и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п ользован и я  в д о м ах , в кото р ы х  им 
пом ещ ения сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онда; 
ю р и д и ч ески е  и ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ее  
(м о щ н о сть) в цел ях  п о тр еб л ен и я  на  к о м м у н альн о -б ы то в ь  
н аселен н ы х  п ун ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при вои н ски х  частях  и р а сс и 
по д о го в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  по п оказан и ям  о б щ его  п :  
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и .

ею тся  ж и л ы е

кую  эн ер ги ю  
е н у ж д ы  в 

и ты ваю щ и еся  
и б о р а  у ч е т а

3. Н аселен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в гор о д ски х  н асел ен н ы х  п у н к г 
о б о р у д о ван н ы х  эл ек тр о о т о п и т ел ь н ы м и  у стан о в к ам и  и не  о' 
с тац и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и , и п р и р авн ен н ы е  к нем у:

и сп олн и тели  к о м м у н ал ь н ы х  у с л у г  (т о ва р и щ ес тв а  собствен 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или  ин ы е с п ец и а  
п о тр еб и тел ьск и е  к о о п е р ати в ы  л и бо  у п р ав л яю щ и е  
п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п| 
ко м м у н альн ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к ам  и п о л ьзо вател ям  ж и лы х  
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ еств а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м о д ател и  (или  у п о л н о м о ч ен н ы е  ими л и ц а), пре; 
граж дан ам  ж и л ы е п о м е щ е н и я  сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж илии 
вклю чая ж и л ы е п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я 
ф онд а, ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ьн о го  > 
н аселен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  поселен и я  
п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  пс 
п р и зн ан н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я д л я  социщ  
отд ел ьн ы х  к атего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е  электри чее! 
(м о щ н о сть ) для  п р ед о став л ен и я  к о м м у н альн ы х  у с л у г  п о л ь з о е  

ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  энергЕ 
и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о льзован и я  в д о м ах , в кото р ы х  их 
п ом ещ ен и я сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онда; 
ю р и д и ч ески е  и ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  элек тр и ч ее  
(м о щ н о сть) в цел ях  п о тр еб л ен и я  на  ко м м у н альн о -б ы то вь  
н асел ен н ы х  п у н ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при во и н ск и х  частях  и рассч  
по д о го в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  по  п о к азан и ям  о б щ его  nj 
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и .

гах в д о м ах , 
ю р у д о ван н ы х

н и ков  ж и л ья , 
1 и зи р о в ан н ы е  
орган и зац и и ), 
е д о ставл ен и я  
п ом ещ ен и й  и

о став л я ю щ и е  
щ ого  ф он д а, 
м ан евр ен н о го  
)б служ и ван и я 
вы нуж ден ны х 
селен и я  лиц , 
ьной защ и ты  

■ую эн ер ги ю  
ателям  т ак и х  
и населен и ем  
ею тся  ж и л ы е

кую  эн ер ги ю  
ie н у ж д ы  в 
и ты ваю щ и еся  
ж б о р а  у ч е т а

0 ,7 0 ,7

4. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в сел ьск и х  н асел ен н ы х  п ун ктах  и 
к нему:

и сп олн и тели  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о вар и щ еств а  собствен  
ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е, ж и л и щ н ы е  или ин ы е специа. 
п о тр еб и тел ьск и е  к о о п ер ати в ы  ли бо  у п р ав л яю щ и е  
п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для  пр 
ко м м у н альн ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к а м  и п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  
с о д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м о д ател и  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы е  ими л и ц а), п р е ; 
граж дан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и и  
вклю чая ж и л ы е п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  
ф он д а, ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ьн о го  
населен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я ф о н д а  для  вр ем ен н о го  п оселения 
п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  для  вр ем ен н о го  по 
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я д л я  социш  
о тд ел ьн ы х  к атего р и й  граж д ан , п р и о б р етаю щ и е  эл ектр и ч ее  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  ко м м у н аль н ы х  у слу г  п о л ь з о е  

ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  энергь 
и с о д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п ользован и я  в д о м ах , в к о то р ы х  их 
п ом ещ ен и я сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онда; 
ю р и д и ч ески е  и ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  электри чее  
(м о щ н о сть) в ц елях  п о тр еб л ен и я  н а  ко м м у н альн о -б ы то вь 
н аселен н ы х  п ун ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при в о и н ски х  частях  и рассч 
по д о го в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  по п о к азан и ям  о б щ его  п 
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и .

ф и р а в н е н н ы е

н и ков  ж и л ья , 
ш зи р о в ан н ы е  
о р ган и зац и и ), 
ед о ставл ен и я  
пом ещ ений и

о став л я ю щ и е  
1н ого  ф он д а, 
м ан еврен н ого  
)бслуж и вани я 
вы нуж денны х 
селения  лиц , 
[ьной защ и ты  
:ую эн ер ги ю  
ателям  т ак и х  
и н асел ен и ем  
ею тся  ж и л ы е

кую  эн ер ги ю  
е н у ж д ы  в 

и ты ваю щ и еся  
и б ора  у ч е т а

0 ,7 0,7

5. П о тр еб и тел и , п р и р ав н ен н ы е  к населен и ю :

5.1. И сп олн и тели  к о м м у н ал ь н ы х  у слу г  (т о ва р и щ ес тв а  со б ствен  
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или ин ы е сп ец и а  
п о тр еб и тел ьск и е  к о о п ер ати в ы  л и б о  у п р ав л я ю щ и е  о р ган и зац и и ) 
(или  у п о л н о м о ч ен н ы е  ими л и ц а), п р ед о став л я ю щ и е  граж ; 
п ом ещ ен и я с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, вкл 
пом ещ ения в о б щ еж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я м ан ев р ен н о го

п и ков  ж и лья , 
л и зи р о ва н н ы е  

н ай м од атели  
танам ж и л ы е
ю ная ж и л ы е 
|ю нда, ж и л ы е



п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ьн о го  о б сл у ж и ван и я  насе  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о селен и я  вы н у ж д ен н ы х  пер* 
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц . п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж ил: 
для со ц и ал ьн о й  защ и ты  о тд ел ьн ы х  катего р и й  граж дан , пр 
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) для  ком м ун альн о-бы товогс  
населен и я  в о б ъ ем ах  ф а к ти ч ес к о го  п отреб лен и я  эл ек тр и ч е  
населен и я  и о б ъ ем ах  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и , и зр асх о д о ван н о й  на 
п о л ьзо ван и я , за  и ск л ю ч ен и ем :

и сп о л н и тел ей  к о м м у н а л ь н ы х  у слу г  (то вар и щ еств  собствен  
ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы х , ж и л и щ н ы х  или  и н ы х  с п е ц и а  
п о тр еб и тел ьск и х  к о о п ер ати в о в  л и б о  у п р ав л я ю щ и х  
п р и о б р етаю щ и х  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  пр 
к о м м у н альн ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и п о л ьзо в ател ям  ж и л ы х  
с о д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ еств а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м од ателей  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы х  им и ли ц ), п р е д о с та в л я ю ц  
ж и лы е п о м ещ ен и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф онд а, вк 
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  с 
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и а л ьн о го  о б сл у ж и ван и я  насе 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п оселения в ы н у ж д ен н ы х  
ж и лы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  поселен и я  лиц, 
б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  для  со ц и ал ьн о й  защи- 
к атегори й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (х 
п р ед о ставл ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ьзо вател ям  так и х  ж и ль 
в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  населен и ем  и coz 
о бщ его  п ол ьзо ван и я  в д о м ах , в кото р ы х  им ею тся ж илы  
сп ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф онд а.

1 ен и я , ж и л ы е 
сел ен ц ев , д л я  
ie п о м ещ ен и я 
и о б р етаю щ и е  

п отреб лен и я  
ж ой  эн ер ги и  
м еста  о б щ его

н и ков  ж и л ья , 
ш зи р о в ан н ы х  
о р ган и зац и й ), 
^ д о с т а в л е н и я  
п о м ещ ен и й  и

их граж д ан ам  
лю ч ая  ж и л ы е 
>онда, ж и л ы е  
пения, ж и л ы е  
п ер еселен ц ев , 

п р и зн ан н ы х  
’ы о т д ел ь н ы х  
о щ н о сть) для  
х п о м ещ ен и й  
ер ж ан и я  м ест 
: п о м ещ ен и я

1 1

5.2. С ад о в о д ч еск и е  н ек о м м ер ч еск и е  т о в а р и щ ес тв а  и о г  
н ек о м м ер ч еск и е  т о вар и щ еств а .

Ь р о д н и ч ески е 0,7 0 ,7

5.3. Ю р и д и ч еск и е  л и ц а , п р и о б р ет а ю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  
целях п о тр еб л ен и я  о с у ж д ен н ы м и  в п о м ещ ен и я х  д л я  их сои 
у слови и  н ал и ч и я  р а зд е л ьн о го  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  д  
п ом ещ ений .

(м о щ н о ст ь ) в 
е р ж ан и я  п ри  
ля у к азан н ы х

1 1

5.4. С о д ер ж ащ и еся  за  с ч ет  п р и х о ж ан  р ели ги о зн ы е  о р ган и зац и и . 0 ,7 0,7

5.5. Г ар ан ти р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер г  
о р ган и зац и и , п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (мощ нг 
д а л ьн е й ш ей  п р о д аж и  н а се л ен и ю  и п р и р ав н ен н ы м  к н асел ен и  
п о тр еб и тел ей  в о б ъ ем ах  ф а к ти ч ес к о го  по тр еб л ен и я  н аселен и я  и 
к нем у катего р и й  п о тр еб и тел ей , и о б ъ ем ах  эл ек тр о эн ер ги и , изр 
на м еста  о б щ его  п ол ьзо ван и я  в ц елях  по тр еб л ен и я  на к ом м ун а  
нуж ды  гр аж д ан  и не и с п о л ьзу ем о й  д л я  о су щ ествлен и я  
(п р о ф е с си о н ал ь н о й ) д е я те л ьн о сти .

>снабж аю щ ие 
ють) в ц елях  
о катего р и ям  
[риравнен ны х 
асх о д о ван н о й  
1ьн о -б ы то в ы е  
сом м ерческой

1 1

5.6. О б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  эл ек тр и ч еск у ю  эн ерги  
для и сп о л ьзо ван и я  в п р и н ад л еж ащ и х  им х о зя й ст ве н н ы х  п остро  
сараи).

Н ек о м м ер ч еск и е  о б ъ ед и н е н и я  гр аж д ан  (гар аж н о -стр о и тел ьн  
ко о п ер ати вы ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м ощ и  
по тр еб л ен и я  на  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  нуж ды  и не  испол 
осу щ ествлен и я  к о м м ер ч еск о й  д ея тел ьн о сти .

ю (м о щ н о сть ) 
гках (пог реба,

ле, гар аж н ы е  
зсть) в ц ел ях  
ьзуем ую  д л я

1 1



Таблица 2

Балансовые показатели планового объема к 
энергии, используемые при расчете цен (тарш 

населения и приравненных к нему 
по Кабардино-Балкарской Рес

юлезного отпуска электрической 
|эов) на электрическую энергию для 
категорий потребителей 
публике на 2024 год

№
п/п К атего р и и  п о треб и телей

П л ан о вы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  о т п у ск а  эл ек тр и ч еск о й  
эн ер ги и , м лн . кВ т-ч

I п о л у г о д и е II  п о л у г о д и е

1. Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к н е м у , з а  и с к л ю ч е н и е м  
н а с е л е н и я  и п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы х  в с т р о к а х  2 - 5 :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  
с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  

ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  

п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  

с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в ;

н а й м о д а т е л и  ( и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  
с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  

д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  

з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  
п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  
т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  
о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  

ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  

ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  

п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  
ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  
э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

1 1 8 ,0 3 6 1 1 8 ,5 2 2

2 . Н а с е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к т а х  в д о м а х ,  о б о р у д о в а н н ы х  с т а ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  

у с т а н о в к а м и ,  и  п р и р а в н е н н ы е  к н е м у :
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  
собственникам  и пользователям  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и

с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в ;

7 ,7 9 8 7 ,7 3 5



наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого 
фонда;

юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

3. Население, проживающее в городских населенных 
пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к 
нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого 
фонда;

юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору

0,000 0,000



энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

4. Население, проживающее в городских населенных 
пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья. жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого 
фонда;

юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

0,000 0,000

5. Население, проживающее в сельских населенных 
пунктах и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие

135,032 133,737



электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого 
фонда;

юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

6. Потребители, приравненные к населению: 14,953 14,807
6.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества 

собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), наймодатели (или уполномоченные ими 
лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового 
потребления населения в объемах фактического 
потребления электрической энергии населения и 
объемах электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ 
собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо управляющих 
организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), 
предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого 
фонда.

11,644 11,532



6.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и 
огороднические некоммерческие товарищества. 2,141 2,119

6.3. Юридические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при 
условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

0,558 0,552

6.4. Содержащиеся за счет прихожан религиозные 
организации. 0,239 0,236

6.5. Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, 
энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к 
населению категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных 
к нему категорий потребителей, и объемах 
электроэнергии, израсходованной на места общего 
пользования в целях потребления на коммунально­
бытовые нужды граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой (профессиональной) 
деятельности.

0,121 0,119

6.6. Объединения граждан, приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для использования 
в принадлежащих им хозяйственных постройках 
(погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно­
строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды и 
не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

0,251 0,248


